CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 185/2018

Solicitação de informação a respeito do número
de  consumidores  que  protocolaram  reclamação
no PROCON do Município de Toledo, referente à
contratação de crédito com taxa de juros abusiva
ou encargo final extremamente oneroso.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
solicitando informações referentes à atuação do PROCON do Município de Toledo.

Tal  medida  se  faz  necessária  devido  a  inúmeras  reclamações  de
cidadãos  idosos  do  Município,  que  alegam  ter  contratado  crédito  junto  às
financiadoras da cidade e,  em razão da alta  taxa de juros,  o  encargo tornou-se
oneroso ao contratante.

Acerca do assunto, deseja-se saber:

I. Quantos consumidores, acima de 60 (sessenta) anos, protocolaram
reclamações  junto  ao  PROCON  contra  financiadoras  de  crédito,  narrando
contratação de crédito com taxa de juros abusiva, ou que, em razão da alta taxa de
juros o encargo final tornou-se muito oneroso.

II.  Delimite-se  o  período  de  consulta  em  01  (um)  ano,  contados
retroativamente da data do ofício.

SALA DAS SESSÕES, 29 de agosto de 2018.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br